
COMUNE DI BORGO VALBELLUNA
Provincia di Belluno

Piazza Papa Luciani, 3 - MEL - 32026 BORGO VALBELLUNA (BL)
P.IVA 01225000254

Sito internet: www.borgovalbelluna.bl.it 
Casella posta certificata: borgovalbelluna.bl@cert.ip-veneto.net

AVVISO ESUMAZIONI ORDINARIE
IL SINDACO 

VISTA  la  necessità  di  procedere  alla  bonifica  e  risanamento  di  un'area  interna  al  cimitero  di  
MARCADOR (campo C1) al  fine  di  destinarla  a nuove inumazioni  conseguenti  il  normale  turno  di 
rotazione;
RICHIAMATO l'articolo 82 e seguenti del Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990,  
n. 285;
RICHIAMATE le circolari del Ministero della sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e nr.10 del 31 luglio 1998;
VISTA la legge 30/3/2001, nr.130 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”;
VISTA la Legge Regionale 4 marzo 2010, n.18;
VISTO  il  vigente  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  e  Gestione  Servizi  Cimiteriali  adottato  con 
Deliberazione Consiliare n° 52 del 02/11/2022

INFORMA CHE 

-  a  partire  presumibilmente  dalla  primavera  2025,  nel  Cimitero  di  MARCADOR si  procederà  alle 
esumazioni  ordinarie dei  defunti  di  cui all'allegato elenco  considerato che sono trascorsi gli  anni  di 
inumazione previsti per legge;

-  le ossa derivanti dalla completa mineralizzazione che si rinvengano in occasione delle esumazioni 
ordinarie devono essere raccolte e depositate nell’ossario comune, senza cassettina, salvo che coloro i 
quali vi abbiano titolo, non manifestino la volontà di collocarli in cellette, loculi o tombe di cui possano 
disporre.  In quest’ultimo caso le ossa devono essere raccolte in cassettina  secondo le disposizioni 
dell’art.36  del  DPR  285/1990  e  della  Legge  Regionale  4  marzo  2010,  n.  18  e  successivamente 
collocate con pagamento della relativa tariffa prevista;

-  i resti mortali non completamente mineralizzati derivanti da esumazione ordinaria debbono, a scelta 
degli aventi titolo:
a)  essere  inumati su  richiesta  degli  aventi  diritto,  purché  all’interno  di  contenitore  di  materiale 
biodegradabile,  nel  campo  del  cimitero  a  ciò  appositamente  destinato,  per  poi  poter  procedere  a 
successiva esumazione e raccolta delle ossa come previsto dalla normativa vigente;
b) essere  avviati a cremazione previo assenso espresso dagli aventi diritto come individuati ai sensi 
della  L.130/2001, con spese a carico del  richiedente,  purché in contenitore di  materiale  facilmente 
combustibile come previsto dalla normativa vigente, per poter procedere alla successiva raccolta delle 
ceneri derivanti in urna cineraria.

Chi desidera pertanto recuperare i resti dei propri cari per dare loro un’altra sistemazione, può 
rivolgersi all’Ufficio Demografico - Cimiteri:
inviando una mail a cimiteri  @borgovalbelluna.bl.it  
oppure chiamando il numero 0437 544280 da lunedì a venerdì dalle 10,30 alle 12,30.

Si precisa  che in  caso di  irreperibilità  dei  parenti  o in  mancanza di  espressa volontà da parte  dei  
familiari circa la destinazione dei resti ossei o mortali, il Comune provvederà d’ufficio nei modi previsti  
dal Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e quindi i resti ossei saranno depositati  nell’ossario 
comune  e  per  i  resti  non  mineralizzati  si  provvederà,  con  specifico  provvedimento,  a  definirne  il  
trattamento.

D I S P O N E
che la presente comunicazione venga affissa, per almeno 60 giorni e comunque sino al termine delle 
operazioni, in luogo ben visibile al pubblico presso il cimitero comunale in questione, nonché pubblicata  
per 60 giorni all’Albo pretorio on-line ed inserita nel sito istituzionale del Comune.

Borgo Valbelluna, 13/12/2024       IL SINDACO
ing. Stefano Cesa

mailto:borgovalbelluna.bl@cert.ip-veneto.net
mailto:cimiteri@borgovalbelluna.bl.it

		2024-12-13T10:12:54+0000
	Cesa Stefano




